

Informacja o prawie odstąpienia od umowy

Wykonanie prawa odstąpienia od umowy.

Użytkownik indywidualny będący konsumentem, tj. osoba fizyczna dokonująca za pośrednictwem Platformy zgłoszenia i rejestracji swego uczestnictwa w Wydarzeniu, jeżeli czynność ta nie jest związana bezpośrednio z prowadzoną przez nią działalnością gospodarczą lub zawodową, ma prawo odstąpić od umowy w terminie 14 dni bez podania jakiegokolwiek przyczyny.

Termin do odstąpienia od umowy wygasa po upływie 14 dni od dnia zawarcia umowy, tj. od dnia potwierdzenia przez System płatności wniesienia opłaty za uczestnictwo w Wydarzeniu oraz potwierdzenia rejestracji uczestnictwa drogą mailową przez Organizatora.

Aby skorzystać z prawa odstąpienia od umowy Użytkownik powinien powiadomić Organizatora o swojej decyzji w drodze jednoznacznego oświadczenia. Może w tym celu skorzystać z wzoru formularza odstąpienia od umowy zamieszczonego na Platformie, jednak nie jest to obowiązkowe. Aby zachować termin do odstąpienia od umowy wystarczy, jeśli Użytkownik wyśle oświadczenie dotyczące odstąpienia od umowy przed upływem terminu do odstąpienia.

Oświadczenie o odstąpieniu od umowy powinno zostać wysłane listem poleconym na adres Organizatora: Federacja Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych Naczelna Organizacja Techniczna Sekretariat SZIP 00-043 Warszawa, ul. Czackiego 3/5.

Użytkownik może również wypełnić i przesłać formularz odstąpienia od umowy lub inne jednoznaczne oświadczenie o odstąpieniu od umowy drogą elektroniczną na adres sekretariat@szip.org.pl. Jeżeli Użytkownik skorzysta z tej możliwości, Organizator prześle niezwłocznie potwierdzenie otrzymania informacji o odstąpieniu od umowy pocztą elektroniczną.

Skutki odstąpienia od umowy.

W przypadku odstąpienia od umowy Organizator zwraca wszystkie otrzymane od Użytkownika płatności niezwłocznie, a w każdym razie nie później niż 14 dni od dnia, w którym otrzyma zawiadomienie o decyzji Użytkownika o odstąpieniu od umowy. Zwrot płatności zostanie dokonany przy użyciu takich samych sposobów płatności, jakie zostały użyte przy dokonaniu płatności przez Użytkownika. W każdym przypadku Użytkownik nie poniesie żadnych opłat w związku z tym zwrotem.